rung der Gesellschaft entsprechen. Die Nominalwährungen der Darle-
hen der Gruppe sind CHF, BRL, EUR und XAF.

Um Fremdwährungsrisiken von künftigen Handelsgeschäften zu steu-
ern, kann die Gruppe Termingeschäfte verwenden, die von der zentra-
len Finanzabteilung abgewickelt werden. Die Gruppe hat dieses Instru-
ment in den vergangenen zwei Jahren nicht genutzt.

Die Sensitivitätsanalyse basiert auf der Risikosituation am 31. Dezem-
ber und auf Annahmen, die von der Geschäfts leitung als angemessen
erachtet wurden. Sie zeigt den  Einfluss auf den Gewinn oder Verlust vor
Steuern sowie auf das Eigenkapital. Für die Festlegung der zu erwar-
tenden Veränderungen verwendete die Gruppe historische Volatilitä-
ten der Währungspaare.

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse fasst die Währungsrisiken zu-
sammen, denen die Hauptwährungen der Bilanzpositionen per 31. De-
zember ausgesetzt sind:

  31.12.24  31.12.24  31.12.24  31.12.23  31.12.23  31.12.23

   «Auswirkung» auf   «Auswirkung» auf

  Mögliche  Gewinn oder Ver-  «Auswirkung»  Mögliche  Gewinn oder Ver-  «Auswirkung»

in Tausend EUR  Veränderung  lust vor Steuern  auf Eigenkapital  Veränderung  lust vor Steuern  auf Eigenkapital

EUR/CHF  +/–5 %  +/–229  +/–1 088  +/–10 %  +/–296  +/–2 172

USD/CHF  +/–10 %  +/–49  +/–1 065  +/–10 %  +/–21  +/–1 003

USD/BRL  +/–20 %  +/–0  +/–753  +/–15 %  +/–21  +/–692

BRL/CHF  +/–15 %  +/–0  +/–5 103  +/–15 %  +/–0  +/–4 816

BRL/EUR  +/–15 %  +/–4  +/–0  +/–15 %  +/–4  +/–0

XAF/CHF  +/–10 %  +/–65  +/–741  +/–10 %  +/–41  +/–1 929

Preisrisiko
Die Gruppe ist Preisrisiken in Bezug auf von der Gruppe gehaltenen
nicht kotierten Beteiligungen ausgesetzt, die in der Gesamtergebnis-
rechnung (at Fair Value through OCI) bilanziert sind. Details zu den
 Risiken siehe Anmerkung 14.

Liquiditätsrisiko

Das Liquiditätsrisikomanagement erfolgt zentral am Hauptsitz und
wird mit Hilfe von Cashflow-Prognosen überwacht. Die Tochtergesell-
schaften liefern dazu regelmässig Prognosen zum erwarteten Geld-
zufluss und -abfluss. Überschüssige Geldmittel werden in von der Hol-
ding geführten Konten zusammengelegt. Geldmittelbedarf wird in der